
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 178 (XXII) — Nr. 737 Joi, 4 noiembrie 2010

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECRETE

1.052. — Decret privind conferirea Ordinului Național Steaua 
României în grad de Cavaler .................................... 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.062. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 255/2010 pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2010 al Administrației Naționale a

Îmbunătățirilor Funciare, aflată sub autoritatea 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale .............. 2–5

1.072. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 286/2010 pentru aprobarea bugetului

de venituri și cheltuieli pe anul 2010 al Companiei

Naționale a Imprimeriilor CORESI — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Culturii și Patrimoniului 

Național ...................................................................... 6–10

1.074. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2010 al Societății

Comerciale „Antibiotice” — S.A. Iași, aflată sub 

autoritatea Ministerului Sănătății ................................ 11–15

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Steaua României
în grad de Cavaler

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A și ale art. 11 din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului culturii și patrimoniului național,

cu prilejul aniversării a 90 de ani, în semn de apreciere deosebită pentru

dăruirea și talentul interpretativ puse în slujba artei lirice și a spectacolului, pentru

remarcabila activitate pedagogică, pregătind cu exigență și în același timp cu multă

căldură umană generații de interpreți, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în grad de

Cavaler sopranei Ella Urmă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

București, 1 noiembrie 2010. 

Nr. 1.052.



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 255/2010 

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2010 al Administrației Naționale a Îmbunătățirilor

Funciare, aflată sub autoritatea Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, ale

art. 3 lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri

aflate în subordinea acestuia, ale art. 74 lit. l) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu completările ulterioare, ale art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. IV din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 55/2010 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și

ale Ordonanței Guvernului nr. 18/2010 privind rectificarea bugetară pe anul 2010,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 255/2010 pentru

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2010 al Administrației Naționale

a Îmbunătățirilor Funciare, aflată sub autoritatea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 221 din

8 aprilie 2010, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

Barna Tanczos,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei 

și protecției sociale,

Ioan Nelu Botiș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 20 octombrie 2010.

Nr. 1.062.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

2



ANEXĂ*)
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 255/2010)

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Operatorul economic: ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A ÎMBUNĂTĂȚIRILOR FUNCIARE R.A.

Sediul/Adresa: București, Șos. Olteniței nr. 35—37, sectorul 4

Codul fiscal R 16787270

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 0  

R E C T I F I C A T

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

5



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 286/2010 pentru aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli pe anul 2010 al Companiei Naționale 

a Imprimeriilor CORESI — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Culturii și Patrimoniului Național

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2008

privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 203/2009, precum și dispozițiile art. IV

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2010 privind unele măsuri

de reducere a cheltuielilor publice,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 15 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor

măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 286/2010 pentru

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2010 al Companiei Naționale

a Imprimeriilor CORESI — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Culturii și

Patrimoniului Național, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 269

din 26 aprilie 2010, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Markó Béla

Ministrul culturii 

și patrimoniului național,

Kelemen Hunor

Ministrul muncii, familiei 

și protecției sociale,

Ioan Nelu Botiș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 24 octombrie 2010.

Nr. 1.072.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

6



ANEXĂ*)
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 286/2010)

MINISTERUL CULTURII ȘI PATRIMONIULUI NAȚIONAL

Compania Națională a Imprimeriilor CORESI — S.A.

București

Cod de identificare fiscală: RO 11648971

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2010

– mii lei –

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

7

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2010 

al Societății Comerciale „Antibiotice” — S.A. Iași, aflată sub autoritatea Ministerului Sănătății

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la

nivelul unor operatori economici, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 203/2009,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2010 privind

unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli

rectificat pe anul 2010 al Societății Comerciale „Antibiotice” —

S.A. Iași, aflată sub autoritatea Ministerului Sănătății, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri se va face defalcarea pe trimestre a

indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli rectificat

al Societății Comerciale „Antibiotice” — S.A. Iași, cu aprobarea

Ministerului Sănătății.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor

totale, prevăzut în bugetul de venituri și cheltuieli rectificat al

Societății Comerciale „Antibiotice” — S.A. Iași, menționat la

art. 1, reprezintă limita maximă și nu poate fi depășit.

(2) În situația în care, în cursul execuției bugetului, se

înregistrează nerealizări ale veniturilor totale aprobate,

Societatea Comercială „Antibiotice” — S.A. Iași va putea efectua

cheltuieli totale aferente veniturilor totale, proporțional cu gradul

de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în indicatorii de

eficiență aprobați.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie

contravenție și se sancționează cu amendă de 5.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică prevederile

Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Contravenția se constată de organele de control financiar

ale statului, împuternicite potrivit legii, iar amenda se aplică

persoanelor vinovate de nerespectarea prevederilor prezentei

hotărâri.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Cseke Attila

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Ioan Nelu Botiș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 28 octombrie 2010.

Nr. 1.074.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

12

ANEXĂ*)

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Operator economic: Societatea Comercială „Antibiotice” — S.A. Iași

Sediul/Adresa: municipiul Iași, str. Valea Lupului nr. 1

Cod unic de înregistrare: 1973096

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  P E  A N U L  2 0 1 0

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/4.XI.2010

15



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 100 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 240 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica on-line comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 40 100 250 600 1.320 400 1.000 2.500 6.000 13.200

ExpertMO 90 230 580 1.390 3.060 900 2.250 5.630 13.510 29.720

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 110 280 700 1.680 3.700 1.100 2.750 6.880 16.510 36.320

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 737/4.XI.2010 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|447233]


		2010-11-04T16:35:27+0200
	Bucuresti
	 Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.




